
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

Liceo Scientifico Statale “R. Donatelli” 
Via della Vittoria , 35 - 05100 TERNI - TEL: (0744)428134 - FAX: (0744)409338 

http://liceodonatelli.gov.it/ - E-Mail: trps03000x@istruzione.it 
CODICE FISCALE:  80006150553 - C.C.P.: 10813053 

 

 

[DEC_025_ Rinuncia PON inclusione.doc] 

 
 

All’Ufficio IV – Autorità di Gestione 

PON “Per la Scuola Competenze  

e ambienti per l’apprendimento” 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 

dgefid.ufficio4@istruzione.it 
c.a. Dott.ssa Annamaria Leuzzi 

 

Albo on line 

 

 

Oggetto: Rinuncia progetti PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree 

a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità. Progetto “SCUOLA APERTA”: CUP: J49G17000190006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’avviso “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 

oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” Asse I FSE - Inclusione 

sociale e lotta al disagio Avviso AOODGEFID prot.10862 del 16/09/2016 

 

Vista  la nota del MIUR Prot. n.  AOODGEFID/31713 del 24 luglio 2017 di approvazione ed autorizzazione 

all'avvio delle attività previste dal progetto PON FSE prot. n. AOODGEFID\10862 del 16/09/2016 

 

Viste le linee guida e norme per la realizzazione dei PON FSE - FESR 2014-20 Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento 

 

Viste le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0018195 e nota MIUR AOODGEFID 

0000630 del 29-01-2018  e nel manuale SIF 20120 sez. ‘Rinunce e Integrazioni’  

LICEO  SCIENTIFICO RENATO DONATELLI - C.F. 80006150553 C.M. TRPS03000X - istsc_trps03000x - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0001339/U del 12/04/2018 12:23:09
IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://liceodonatelli.gov.it/
mailto:trps03000x@istruzione.it
mailto:dgefid.ufficio4@istruzione.it


 

Visti i verbali della Commissione per la valutazione dei curricola  degli esperti e dei tutor  dell’8/01/2018 

(selezione del personale interno) e del 2/03/2018 (selezione del personale esterno) 

 

Acquisita l’autorizzazione del Collegio dei Docenti nel verbale del 26/02/2018 al punto 5 e la delibera n. 

91 del Consiglio di Istituto del 2/03/2018 di rinuncia alla realizzazione dei moduli relativi al suddetto 

avviso, delibera che per intero si riporta, 

 
OMISSIS 

 

Punto 11 

PON FSE -Avviso Pubblico con nota MIUR n. 10862 del 16/09/16 Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Comunicazioni del Dirigente Scolastico relativamente agli esiti della selezione ed ulteriori deliberazioni 

al riguardo; 

La D.S informa il Consiglio sull’esito del bando rivolto all’esterno per reperire n. 8 esperti e n. 7 tutor. Dall’esame 

delle candidature pervenute e ritenute ammissibili sarebbe possibile attivare solo il modulo n. 6 dal titolo“Pensiero 

Stupendo”, rivolto ai genitori. Solo per tale modulo, infatti, sono stati selezionati sia l’esperto che il tutor. 

La D.S. fa notare al Consiglio che l’Avviso sopra citato prevedeva otto moduli di cui uno rivolto ai genitori e gli altri, 

ovviamente, agli alunni. Visto l’esito delle procedure di selezione degli esperti, sia fra il personale interno che fra 

soggetti esterni, sarebbe possibile attivare esclusivamente il modulo n. 6 rivolto ai genitori. Avviare esclusivamente un 

modulo rivolto alle famiglie, senza poter avviare i moduli rivolti agli studenti non è possibile, considerando che 

l’avviso prevedeva moduli obbligatori i quali, stante proprio la non disponibilità di tutor ed esperti, non possono essere 

realizzati. In data 26/02/2018 il D.S. aveva informato il Collegio dell’eventualità che, qualora anche le candidature 

pervenute a seguito dell’avviso per la selezione del personale esterno fossero tali da renderlo inattuabile, avrebbe 

proposto al Consiglio di Istituto di deliberare per procedere alla rinuncia formale al Progetto tramite l’apposita 

procedura prevista in piattaforma. Per tali  motivi la D.S. chiede al Consiglio di deliberare la rinuncia al PON FSE  

Avviso n. 10862 del 16/09/16 Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Dopo ampia discussione, il 

Consiglio approva a maggioranza, con il voto contrario della Prof.ssa Pellegrini,. Delibera n. 91 

 

OMISSIS 

 
Preso atto dell’inattuabilità dei moduli n. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8 previsti dal progetto “Scuola Aperta” elaborato 
del Liceo “R. Donatelli” -  Terni  in relazione  all’Avviso  PON FSE approvato con nota MIUR Prot. n. 
AOODGEFID/31713 del 24 luglio 2017 
 

DECRETA 

 

per le motivazioni contenute in premessa,  la rinuncia all’intero progetto PON FSE “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento “2014-20. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e in quelle periferiche” Asse I FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio Avviso AOODGEFID 

prot.10862 - autorizzazione nota MIUR AOODGEFID prot.31713 del 24 luglio 2017. 

Il presente decreto è pubblicato in Piattaforma MIUR e sul sito dell’Istituzione scolastica. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Luciana Leonelli 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme correlate 

 


		2018-04-12T12:56:04+0200
	LNLLCN63H60H501I




